HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 44/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH  ĐỒNG NAI

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND;

Xét Tờ trình số 559/TTr-HĐND ngày 22 tháng 11 năm 2012 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí điều chỉnh bổ sung vào chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2012 của HĐND tỉnh 12 Nghị quyết và đưa ra khỏi chương trình 03 Nghị quyết theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Tờ trình số 559/TTr-HĐND ngày 22 tháng 11 năm 2012 (tờ trình kèm theo).

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục quy định.

- Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VIII, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 04 tháng 12 năm 2012 và có hiệu lực kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 559/TTr-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 22 tháng 11 năm 2012

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2012

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND;

Qua kết quả thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND về chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2012 về điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012;

Sau khi xem xét, trao đổi và thống nhất với UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh lập tờ trình đề nghị kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh xem xét, điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012 như sau:

I. NHỮNG NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ BỔ SUNG VÀO CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2012 (12 nội dung)

1. Nghị quyết về sửa đổi tỷ lệ điều tiết ngân sách tại Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND7 ngày 16/7/2004 về đề án thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lý do đề nghị bổ sung:  Theo Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND7, sau khi trích 7% phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt cho đơn vị tổ chức thì, phần còn lại được điều tiết như sau: Ngân sách Trung ương hưởng 50% để bổ sung vốn cho quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam; ngân sách tỉnh được hưởng 50% để chi cho công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. Theo Nghị quyết số 191/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thì phí bảo vệ môi trường được điều tiết 100% vào ngân sách tỉnh nhưng chưa quy định bãi bỏ nội dung này tại Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND7, vì vậy việc ban hành Nghị quyết để sửa đổi Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND7 về thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt là cần thiết.
2. Nghị quyết về thay thế nội dung quy định về lệ phí cấp biển số nhà ban hành kèm theo Nghị quyết số 102/2007/NQ-HĐND ngày 07/12/2007 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lý do đề nghị bổ sung: Qua 04 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 102/2007/NQ-HĐND, đến nay do ảnh hưởng các yếu tố trượt giá nên việc triển khai cấp biển số nhà gặp nhiều khó khăn, do đó cần phải sửa đổi, bổ sung Nghị quyết cho phù hợp với tình hình thực tế.
3. Nghị quyết về điều chỉnh tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013; giai đoạn 2013 - 2015.

Lý do đề nghị bổ sung: Ngày 09/12/2010, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 191/2010/NQ-HĐND về phân cấp nguồn thu và tỷ lệ phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách. Qua triển khai thực hiện, ngân sách cấp tỉnh phải bù hụt thu cho ngân sách cấp huyện; ngân sách cấp huyện phải bổ sung cho cấp xã làm ảnh hưởng đến cân đối ngân sách, vì vậy cần điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

4. Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản tỉnh Đồng Nai đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020.
Lý do đề nghị bổ sung: Ngày 09/12/2010, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 196/2010/NQ-HĐND về quy hoạch, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản tỉnh Đồng Nai từ năm 2011 đến năm 2020. Ngày 09/3/2012, Chính phủ ban hành Nghị định số 15/2012/NĐ-CP hướng dẫn thi hành Luật Khoáng sản trong đó quy định thực hiện việc khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản, do đó cần điều chỉnh Nghị quyết của HĐND tỉnh cho phù hợp với quy định của Trung ương.

5. Nghị quyết về quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2020.

Lý do đề nghị bổ sung: Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 03/3/2006 của Chính phủ về thi hành Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 05/2008/TT-BNN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn lập quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng quy định: UBND cấp tỉnh nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổ chức hoàn chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của địa phương trình HĐND cùng cấp thông qua quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng của địa phương, do đó cần ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh cho phù hợp với quy định của Trung ương.

6. Nghị quyết về mức thu học phí đối với các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, trung cấp nghề công lập trực thuộc tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh.
Lý do đề nghị bổ sung: Ngày 15/11/2010, liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tài chính và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư Liên tịch số 29/2010/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ quy định về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trong đó quy định UBND cấp tỉnh trình HĐND cùng cấp quy định mức học phí cụ thể hàng năm. Do vậy, việc xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh là cần thiết để thực hiện các quy định hiện hành của Nhà nước và thực hiện huy động nguồn lực xã hội, hỗ trợ tốt hơn cho hoạt động đào tạo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh trực thuộc tỉnh quản lý.
7. Nghị quyết về mức kinh phí được trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lý do đề nghị bổ sung: Ngày 30/5/2012, Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ đã ban hành Thông tư Liên tịch số 90/2012/TTLT-BTC-TTCP quy định việc lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí được trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách Nhà nước. Thông tư cũng quy định các địa phương trình HĐND quyết định mức kinh phí được trích, do đó cần ban hành nghị quyết để triển khai thực hiện quy định của các ngành Trung ương.
8. Nghị quyết về mức chi cho CB - CC làm công tác tiếp công dân.
Lý do đề nghị bổ sung: Ngày 16/3/2012, liên Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ ban hành Thông tư Liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP quy định về chế độ bồi dưỡng đối với CB - CC làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Thông tư quy định, căn cứ khả năng ngân sách và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức chi cụ thể bằng văn bản, do đó cần ban hành nghị quyết để triển khai thực hiện quy định của các ngành Trung ương.
9. Nghị quyết về việc huy động đóng góp Quỹ Quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lý do đề nghị bổ sung: Trên địa bàn Quân khu 7 hiện nay có 08/09 tỉnh, thành phố duy trì quỹ QPAN, riêng tỉnh Đồng Nai đã ngưng vận động từ năm 2008 do thực hiện Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, việc khôi phục quỹ QPAN thực hiện theo Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành để đảm bảo nguồn kinh phí chi cho công tác QP -AN ở địa phương, giảm áp lực ngân sách Nhà nước và xây dựng ý thức tự giác của toàn dân đóng góp vào sự nghiệp xây dựng nền quốc phòng toàn dân bảo vệ tổ quốc.

10. Nghị quyết về miễn nhiệm Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh (nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận cho HĐND tổ chức miễn nhiệm).

11. Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu bổ sung Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh (nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận cho HĐND tổ chức miễn nhiệm).

Lý do đề nghị bổ sung: Nhiệm kỳ 2011- 2016, HĐND tỉnh được bố trí tăng cường số đại biểu chuyên trách, theo đó mỗi Ban bố trí gồm Trưởng ban và 02 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách, tuy nhiên do khó khăn về công tác nhân sự, HĐND tỉnh chưa bố trí đủ số lượng theo yêu cầu. Việc miễn nhiệm chức danh Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh do đồng chí Ủy viên Thường trực HĐND kiêm nhiệm và bầu Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu về công tác nhân sự đảm bảo chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh.
12. Nghị quyết về điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2012 của HĐND tỉnh (lần II).

Lý do đề nghị bổ sung: Do thực tế phát sinh một số nội dung cần có sự điều chỉnh bằng Nghị quyết của HĐND tỉnh do đó cần điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2012 (lần II) để đáp ứng với yêu cầu của tình hình thực tế.

II. Những nội dung đề nghị đưa ra khỏi chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012 (03 nội dung)

1. Nghị quyết về rà soát bổ sung, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

Lý do đưa ra khỏi chương trình: Việc điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 căn cứ vào Nghị quyết số 53-NQ/TW ngày 29/8/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội đảm bảo an ninh quốc phòng vùng Đông Nam Bộ và vùng kinh tế trọng điểm phía Nam đến năm 2020 và nghiên cứu việc có chia tách địa giới hành chính tỉnh Đồng Nai hay không để hoàn chỉnh hồ sơ. Hiện nay, các nội dung nêu trên đã được UBND tỉnh giao cho các Sở Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư làm rõ đồng thời gửi xin ý kiến các Bộ, ngành Trung ương, do đó không kịp hoàn chỉnh để trình HĐND tại kỳ họp cuối năm.

2. Nghị quyết về phân bổ biên chế công chức và kế hoạch biên chế sự nghiệp năm 2013 cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trong tỉnh.

Lý do đưa ra khỏi chương trình: Đối với biên chế công chức và biên chế sự nghiệp, căn cứ Nghị định số 21/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 và Nghị định 41/2012/NĐ-CP của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh đã xây dựng kế hoạch biên chế và đề án vị trí việc làm gửi Bộ Nội vụ nhưng đến nay Bộ chưa giao biên chế công chức năm 2013 đồng thời chưa có hướng dẫn việc xây dựng đề án vị trí làm việc nên UBND tỉnh chưa có cơ sở trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Nghị quyết về vận động đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em Đồng Nai (giai đoạn 2012 - 2016)

Lý do đưa ra khỏi chương trình: Để có thêm nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh có các chương trình vận động thích hợp đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay tự nguyện đóng góp cho Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai. Nội dung này đã được đưa vào phần tổ chức thực hiện trong Nghị quyết số 32/2012/NQ-HĐND ngày 12/7/2012 của HĐND tỉnh về việc bổ sung giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 06 tháng cuối năm 2012.
Trên đây là tờ trình về điều chỉnh chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2012 (lần II) của HĐND tỉnh. Thường trực HĐND trình kỳ họp xem xét, cho ý kiến, quyết định./.
TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Nga

Trần Văn Tư